АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________                                                                                       №________

О проведении конкурса «Арзамасский сувенир»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

муниципальной программой «Развитие туризма в городском округе город Арзамас

Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации города

Арзамаса от 21.11.2019 №1747, в целях сохранения культурно-исторического

наследия городского округа город Арзамас Нижегородской области и содействия

возрождению народных традиций и ремесел:

1. Провести с 3 июля 2023 года по 11 августа 2023 года конкурс «Арзамасский

сувенир» (далее - конкурс).

2. Утвердить положение о порядке проведения конкурса «Арзамасский

сувенир» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению конкурса

«Арзамасский сувенир» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Определить организатором проведения конкурса департамент торговли и

туризма администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

5. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

города Арзамас Нижегородской области (О.И. Маценко) обеспечить официальное

опубликование настоящего постановления в газете «Арзамасские новости» и

размещение на официальном сайте администрации городского округа города

Арзамас Нижегородской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области А.В. Матвеева.

Мэр города Арзамаса                                                                                     А.А.Щелоков

Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от ___________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

 О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА «АРЗАМАССКИЙ СУВЕНИР»

(далее – Положение)

Конкурс «Арзамасский сувенир» - это возможность разработки

туристических сувениров городского округа город Арзамас Нижегородской области,

которые гость приобретет на память о своем пребывании на территории городского

округа город Арзамас и которые вызовут у туриста ассоциации с местными

достопримечательностями и турпродуктами (события, маршруты, экскурсии).

Туристический сувенир несет колорит места, в котором он был произведен и

приобретен. Сувенирная продукция передает историческую или культурную

составляющую местности. С приобретением сувенира у туриста появляется желание

посетить этот населенный пункт и узнать о нем что-то большее.

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Арзамасский сувенир» (далее - конкурс) проводится на

основании постановления администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области.

1.2. Настоящее Положение определяет условия организации проведения

конкурса, права и обязанности организаторов и участников конкурса, основные

требования к конкурсным материалам, процедуру их рассмотрения.

1.3. Организатором конкурса является администрация городского округа

город Арзамас в лице департамента торговли и туризма администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области (далее – департамент торговли и

туризма). Организатор конкурса может привлекать партнеров для организации и

проведения конкурса.

1.4. Цели и задачи конкурса:

- выявление сувенирной продукции, содействие ремесленникам в создании

оригинальной сувенирной продукции;

- увеличение ассортимента и улучшение качества сувенирной продукции,

сочетающей традиции и историко-культурные ценности территории городского

округа город Арзамас Нижегородской области;

- привлечение внимания к сохранению культурного наследия городского

округа город Арзамас Нижегородской области;

- содействие развитию интереса у населения к народному творчеству,

промыслам и ремеслу;

- содействие насыщению рынка качественной сувенирной продукцией для

туристов;

- популяризация предпринимательской деятельности в сфере производства

сувенирной продукции;

- выявление и поддержка мастеров, работающих в разных направлениях

декоративно-прикладного искусства и народно-художественных промыслов;

- организация по итогам конкурса выставки-ярмарки «Арзамасский сувенир».

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет по

подготовке и проведению конкурса «Арзамасский сувенир» (далее – Оргкомитет).

2.2. Состав Оргкомитета утверждается постановлением администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области.

2.3. Оргкомитет конкурса:

- организует прием конкурсных материалов;

- исполняет обязанности жюри конкурса;

- определяет победителей конкурса;

- уведомляет участников конкурса о его результатах;

- обеспечивает информационное сопровождение конкурса.

2.4. Конкурс проводится в номинациях:

- «Сувенир города» (изделие, вызывающее у туриста ассоциацию с

конкретным населенным пунктом, который является частью его путешествия);

- «Гастрономический сувенир» (пищевой продукт, сопровождаемый

соответствующими документами и учитывающий наличие исторически

сложившегося местного рецепта, и /или использования при его приготовлении

местного сырья в качестве ключевого ингредиента);

- «Сувенир события» (изделие, ассоциирующееся с туристическим событием

(тематика, содержание) и местом его проведения. Событийный туризм – это вид

туризма, ориентированный на посещение определенной местности в определенное

время, связанный с каким-то событием);

- «Сувенир музея» (изделие, отражающее специфику музея, его особенности и

историю, ассоциирующиеся с его экспонатами, музейными программами);

- «Сувенир-игрушка» (изделие, которое может быть использовано в игровой

деятельности и/или помогает познавать окружающий мир, способствует развитию

памяти, мышлению, речи, эмоций и вызывает ассоциацию с местом пребывания

туриста);

- «Дизайн-макет символов Арзамаса» (символы территории – герои места, к

которым относятся любые локальные культурно-исторические символы – известные

личности, объекты культурного наследия, литературные герои, гастрономические

традиции, знаменательные события, легенды и т.д.).

На конкурс принимаются туристические сувениры, изготовленные разными

методами и из разных материалов, в том числе:

- изделия из соломы, лозы, бересты, бумаги;

- художественная обработка дерева;

- керамика;

- ткачество и вышивка;

- изделия из кожи;

- макраме, батик, лоскутная техника, бисероплетение;

- флористика;

- изделия из камня;

- изделия из стекла;

- другие виды материалов.

В конкурсе могут принять участие физические лица в возрасте от 18 лет, в

номинации «Дизайн-макет символов Арзамаса» - с 14 лет, индивидуальные

предприниматели, юридические лица.

2.5. Каждый участник может принять участие в 1-3 номинациях конкурса и

представить в каждой номинации не более двух авторских работ.

Если работа создана коллективом авторов, следует указать сведения о всех

авторах с указанием доли участия каждого автора в разработке изделия.

2.6. Участник предоставляет в Оргкомитет конкурсные материалы: заявку и

авторские работы.

2.7. В Оргкомитет конкурса в формате PDF на электронную почту

arztour@goradm.arz.nnov.ru с пометкой «Арзамасский сувенир» направляется заявка

по форме Приложения 1 к настоящему Положению с презентационным материалом

- в электронном виде по 2 фотографии каждой из работ, а также краткое описание

работы, техники, в которой она выполнена, и иная информация на усмотрение

заявителя, согласие на обработку персональных данных по форме Приложения 2 к

настоящему Положению. В течение 3 дней после направления заявки участники

конкурса предоставляют авторские работы в департамент торговли и туризма

администрации городского округа город Арзамаса Нижегородской области (далее-

департамент торговли и туризма) по адресу: г. Арзамас, ул. Комсомольский бульвар,

д. 9, каб. 3.

2.8. Требования к фотографиям:

- формат JPEG,300 dpi 2000x3000 размер файла – не менее 1 МБ,

- на фотографиях не должно быть посторонних элементов и надписей,

определяющих принадлежность работ (ФИО автора, водяные знаки, товарные знаки

и т.п.).

2.9. Заявки оформляются отдельно на каждую номинацию.

2.10. Положение о конкурсе размещается в средствах массовой информации и

на официальном сайте администрации городского округа город Арзамаса

Нижегородской области.

  2.11. Прием конкурсных материалов завершается 28 июля 2023 г.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. Критерии и порядок оценки конкурсных работ.

3.1.1. Работы оцениваются Оргкомитетом (жюри) по следующим критериям:

- соответствие заявленной номинации;

- художественно-технический уровень исполнения конкурсного изделия;

- гармоничность и выразительность художественного образа;

- оригинальность воплощения идей и образов на основе традиционных

технологий.

Победитель определяется голосованием. Победа в каждой номинации

определяется большинством голосов, при равенстве голосов голос председателя

оргкомитета является решающим.

3.1.2. Оргкомитет заседает в течение 5 дней после окончания приема заявок.

Дату, время и место заседания назначает председатель оргкомитета, оповещение

членов оргкомитета –заместитель председателя оргкомитета.

3.1.3. Оценка конкурсных материалов оформляется протоколом, в котором

отражается номинация, автор-победитель в номинации, название авторской работы.

Протокол подписывается председателем и секретарем оргкомитета.

3.2. Награждение победителей.

3.2.1. Участники конкурса награждаются сертификатами участника конкурса,

победители в номинациях награждаются дипломами и памятными подарками.

3.2.2. Завершающим мероприятием конкурса является выставка «Арзамасский

сувенир» в выставочном отделе МБУК историко-художественный музей г. Арзамаса

Нижегородской области (далее – выставка).

Участники конкурса получают приглашение для участия в выставках-

ярмарках на территории городского округа город Арзамас, победители – для участия

в региональных и всероссийских выставках, фестивалях в сфере туризма и

декоративно-прикладного творчества и НХП.

Администрация городского округа город Арзамас заинтересована в

сотрудничестве с лучшими мастерами декоративно-прикладного творчества по

реализации сувенирной   продукции с элементами символики городского округа

город Арзамас.

Департамент торговли и туризма формирует и публикует на официальном

сайте и туристическом портале в сети интернет каталог арзамасской сувенирной

продукции.

3.2.3. Подведение итогов, объявление результатов и награждение победителей

конкурса проводится 11 августа 2023 года.

3.2.4. Ответственным за проведение конкурса является департамент торговли

и туризма. Консультирование по вопросам участия в конкурсе проводится по

тел.:(83147) 7-57-29.

Приложение 1

к Положению о порядке

 проведения  конкурса

«Арзамасский сувенир»

Заявка

на участие в  конкурсе «Арзамасский сувенир»

Ф.И.О. автора /авторов (полностью)_______________________

Год рождения_______________

Адрес проживания_____________________________

Адрес осуществления деятельности ___________________________

Паспорт___________________

Номинация______________________

Название работы_______________________

Техника исполнения______________________________

Год выполнения работы_________________________

ИНН _________________________________________

Телефон________________________________

Эл.почта______________________________________

Все поля ОБЯЗАТЕЛЬНЫ для заполнения! На каждую работу подается

отдельная заявка!

К заявке прилагается презентационный материал: две фотографии работы

(формат JPEG,300 dpi 2000x3000, размер файла – не менее 1 МБ), краткое описание

работы -техника исполнения, цветовое решение, размер готовой продукции и т.д.

При подаче заявки участник конкурса дает свое согласие на публикацию

фотографий* его работ на официальном сайте администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области, в группе «Арзамас туристический» в

социальной сети ВКонтакте, портале Серафим.рф, сайте ТИЦ Нижнего Новгорода

для освещения конкурса, создания электронного каталога арзамасской сувенирной

продукции. Администрация городского округа город Арзамас Нижегородской

области оставляет за собой право использовать конкурсные материалы не в

коммерческих целях.

Конкурсные работы будут возвращены авторам после проведения выставки

«Арзамас мастеровой».

С правилами участия в конкурсе ознакомлен(а) и согласен (на)_________________

                                                                                                                    (подпись)

«_»______2023 г.

*Фотографии конкурсных работ публикуются только после подведения итогов

конкурса и награждения победителей.

Приложение 2

к Положению о порядке

 проведения конкурса

 «Арзамасский сувенир»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,   _____________________________________________________________________

                                                  (фамилия, имя, отчество)

Документ, удостоверяющий личность______________________№ ________________

                                                                         (вид документа)

 ________________________________________________________________________

                                                        (выдан кем и когда)

проживающая (ая) по адресу:____________________________________________,

даю свое согласие администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области (г. Арзамас, ул. Советская, 10) на обработку моих персональных данных и

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую добровольно и в своих

интересах. Согласие дается мною для использования в целях участия в конкурсе

«Арзамасский сувенир» и распространяется на следующую информацию:

• фамилия, имя, отчество;

• контактный телефон;

• адрес электронной почты;

• адрес проживания;

• паспорт;

• ИНН.

Настоящее согласие предоставляется на обработку персональных данных, то

есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных),

а также осуществление иных действий с учетом федерального законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно. Настоящее согласие может быть

отозвано мной в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного

использования предоставленных  данных соглашение отзывается моим письменным

заявлением.

______________        ____________________       «___»____2023г. Подпись

ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от

07.07.2006 №152- ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в

области защиты персональных данных мне разъяснены.

__________________________________                           «___»____2023 г.

ФИO

Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от ___________ №_____

СОСТАВ

оргкомитета по подготовке и проведению конкурса

«Арзамасский сувенир»

Матвеев А.В. - заместитель главы администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области, председатель оргкомитета;

Киселева Л.В. - директор департамента торговли и туризма администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, заместитель

председателя оргкомитета;

Картавина К.И. - ведущий специалист сектора развития туризма департамента

торговли и туризма администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области, секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Кочешкова Н.В. - директор департамента культуры администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области,

  Маценко О.И. – начальник отдела по связям с общественностью

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области,

Малыгина Е.И. - начальник сектора развития туризма департамента торговли

и туризма администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области,

Егошин А.Л. - заведующий выставочным отделом МБУК историко-

художественный музей г. Арзамаса Нижегородской области,

Шелепнева Л.И. - директор МБУ ДО «Детская художественная школа им. А.В.

Ступина» города Арзамаса Нижегородской области,

Акутина С.П. - заведующая кафедрой социальной работы сервиса и туризма

психолого-педагогического факультета Арзамасского филиала ННГУ им. Н.И.

Лобачевского, доктор педагогических наук, профессор (по согласованию),

Начаркин Д. М. - фотограф (по согласованию).